Octauus modus medicā. darem arbo- rum.

Nousus ma- dus medicā. darum arbo- rum.

pro

Pro assumptorum quantitate & numero. Addebat se hinc magnam gratiam & fauorem iniisse apud multos præpotentes ac diuites, quos participes fecerat fructuū suorum medicamentosorū
Quod hic scriptum volui & adnotatum.

Postremum erit, quod vna & altera obseruat
Decim⁹ motione mihi haetenus fœliciter, & ex animi sensu medican tentia successisse deprehendi. Sunt quædam præ-
darū arborū. cōcia & fugacia pomorum genera, quæ figlinis, aut ligneis vasis capacibus, aluntur, crescunt, fo-
uentur & maturescunt: dum poma dico, fructus eos cum Grammaticis intelligo, qui molli pelle vel tunica teguntur. Vbi illorum parentes arbuculas defloruisse, & fœtum adhuc informe, sua forma velle informare obseruo, tunc liquoribus ex maceratione simpliciū medicamentorum purgantium & scopo meo idoneorum, expressis, nascentes & adhuc laetescentes arbucularum partus, velut ex vbere, blado instillatu & irrigatu so-
ueo, idēp elestis horis & temporibus, dies aliquot facere perseuero, paucis contentus fructibus & arbuculis: sed ijs generosis tamen, & ob id accuratè et sollicitè educatus. Si retorrida et ficea inualescit tēpestas, vt hinc sitire videantur, simili liquore, opportunis horis etiam refocillo, & ob rapidum æstum siticulosam terram, ad inebriationem usque, diluo & irrigo. Hæc de medicandis arborum fructibus ut aluum subducant, satis erunt. Nunc demum nobis explicandæ veniunt aliarum medicationū formulæ, sanè quam jucundæ & utiles.

Arborum medicationes aliæ, ad particulares
effectus, pulchræ & animaduersio-
nedignæ. C A P. V.

Si ab arbusculis tui horti alia exigis medicat^a
auxilia, quām præcedentia (quæ alio dun-
tati lubricandæ fuerunt accomodata, & tali-
bus humoribus vacuandis destinata, quales me-
dicamenta ipsa mouere apta sunt) potes, pro con-
tepto scopo tuo, quidquid visum fuerit, arbu-
sculis ipsis, iuxta præscriptos modos, committe. Fructus con-
re, & quodammodo implantare. Itaq; si fructus ha- tra pestem et
bere voles cōtra pestem ac venena auxiliares, lo- venena.
eo purgantium medicamentorum, cōmodè ac sa-
lubriter usurpare poteris, theriacem optimam,
vel mithridatum, aut radices alexipharmacas,
& alia pesti ac venenis aduersaria (de qbus mul-
ta in nostris contra pestē Secretus) ijsq; arbūsculas
tuas, qua dictum est methodo, imbuere, ac satu-
rare. Si fructus ijsq; arbūsculas, hoc est, som- Fructus som-
num conciliantes habere satagis, plantas, radi- niferi-
ces, semina soporifera, & alia, arbusculis tuis nō
dissimili accommodabis methodo. Verum enim
verò, priusquam manum de hac, quod dicunt,
tabula remoueam, paucis admonebo quid Ioan.
Langius aduersus fures fructuum hortensium et
arboreorum scripsierit. Catharidum usum, inquit,
nusquam cōmodiorem reperi, quām si crudum
earum puluisculum pomis, prunis, sicubus, per-
ficiis quoq; & alijs venustioribus fruct. ab ima ar-
bore pendulis, inservueris, fissuramq; reducta cute
vel putamine celaueris & occultaueris. Hæc si
pomorum fures de decerpta gustauerint, into-
lerabilis vrinæ dolor & stillicidium fortum
illorum

illorum redarguet, ac supplicij grauitate pensabit. Sed de his satius fuerit tacere, quam plura scribere. Alia penè innumera, pulchra & utilia ex hisce progymnasmatis & preludijs nostris, facile excogitare ac inuenire poterit Lector ingeniosus & industrius. Nam intelligenti, ut loquuntur, pauca sufficiunt.

Fructibus arborum, odores & sapores quosuis,
nec non etiam colores, facilè comparari posse.

CAP. VI.

FRUCTUS diversorum saporum.

QVAE haftenus de medicationibus arborum tradidimus, eadem etiam ad odores, sapores, colores, & alia quamplurima, methodo simili, fructibus comparanda & variè concilianda, transferri aptarib[us] possunt, applicatione rerum idonearum pro voto & arbitrio tuo selectarum ad id quod queris & optas. Hinc scilicet, absque ullo initiationis artificio & mangonio comparantur fructus, etiam per summam maturitatem acerbi, alij acidi, nonnulli austeri: quidam dulces, melliti, saccharati: pleriq[ue] moschati, cinnamati, seu canellati, aut alterius saporis vel odoris, tam grati, quam ingrati: &, ut paucis dicam, quales perito artifici formare visum fuerit. Quod verisimilium esse, non tam de auditu, quam ex gustu & odoratu, non semel explorauit & obseruauit. Imò vero (quod fidem superari multis videbitur) moralutea, pyra rubra, ac mala cærulea, tam intus, quam in cute, & ex sua quæq[ue] arbore pendentia, non sine admiratione, aliquando conspeximus, contrectauimus, aperiuimus, & gustauimus, sed nulla

nulla saporis gratia, quæ coloribus illis adultera-
ta fuerat, & hinc tota in fabulum oculorum po-
nius quam lingua delicias, ruit grauerat. Miretur
hoc qui nescit, nec intelligit multa in vasto mundo
huius theatro, miraculi loco esse, quæ ingeniosa
hominum diligentia, artificio so medicamentorum
adulterio, & solerti infestatione, comite ubique in-
dustria & labore, in lucem protulit. Vnde recte
admodum scripsisse mihi videtur poëta.

Ipsa nouas arteis, varia experientia rerum,

Et labor ostendit miseris, vissq; magister.

Causa cum plerosque lateat, illis tamen miraculi
& stuporis ingerit, ut præter naturam talia fieri
credant. Res ea, cum in his quæ haec tenus docui-
mus, & deinceps ostensuri sumus, et in maxime
in varijs arborum infestationibus & floribus, et varie-
tate loci habet. Quarum ope & ingenioso artifi-
cio, medicamentorumq; & colorum mangano Mira artifi-
solerti, fieri plerunque videntur, ut una arbor pro- cioru inge-
digioso spectaculo, diuersi generis, varij gustus,
infucti odoris, necnon coloris & facultatis, po-
ma, nuces, vuas, flores, & alia ab uno eodemque
trunko emergentia, proferat. Quod exemplis duo-
bus, penè prodigiosis, demonstrare ac illustrare
pergam, licet id extra institutum esse videatur.